
__________________________________________________________________________________________
DSS 28/07/09 contributi  ENPAM  Pilia rx ecomammo  anni 98/2008                                           Pagina 1 di 3 

                                                                                                                             
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Su proposta del Direttore del Distretto 

PREMESSO  

- che presso questa ASL risulta accreditato lo Studio specialistico di Radiologia Medica, 

Ecografia e terapia fisica Dott. Renato Pilia s.a.s., convenzionato esterno per  la branca di 

diagnostica strumentale; 

- che il CED Regionale, con nota n. 1587 del 15/06/98, comunicava, su indicazione 

dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, non doveva operare le ritenute ENPAM per le 

prestazioni erogate da gennaio 98, sia quelle a carico del medico che quelle a carico della 

ASL;  

EVIDENZIATO 

che sulle competenze corrisposte allo studio in questione dall’01/01/98 sino al 31/12/08 

non sono state effettuate le ritenute ENPAM, quota medico e quota ASL; 

CONSIDERATO 

- che con nota n.34706/3 del 10/10/05, recepita dalla nostra Azienda in data 28/05/09, 

l’Assessorato Regionale alla Sanità cita:”..in merito alle problematiche inerenti il 

versamento dei contributi a favore del fondo di previdenza degli specialisti esterni 

provvisoriamente accreditati, le ASL sono tenute al rispetto della normativa vigente e, in 

particolare all’art. 1 commi 39 e 40 della Legge n. 243 del 23/08/04 recante “norme in 

materia pensionistica e deleghe al Governo nel settore della previdenza pubblica, per il 

sostegno alla previdenza complementare e all’occupazione stabile e per il riordino degli 

enti di previdenza ed assistenza obbligatoria”; 

VISTO  

- l’art.1 comma 40 della sopra citata Legge che testualmente recita:”Restano fermi i 

vigenti obblighi contributivi relativi agli altri rapporti di accreditamento per i quali è 

previsto il versamento del contributo previdenziale ad opera delle singole regioni e 

province autonome, quali gli specialisti screditati ad personam per la branca a 

prestazione o associazioni fra professionisti o società di persone”;  

VISTA  

- la nota n. 393 del 10/06/09 con la quale questa ASL poneva il quesito relativo alle 

quote dei contributi ENPAM da pagare; 

OGGETTO: CONTRIBUTI PREVIDENZIALE ENPAM SPECIALISTI ACCREDITATI ESTERNI 

Studio specialistico di radiologia medica, Ecografia e terapia fisica Dott. 

Renato Pilia s.a.s. 

DELIBERAZIONE  n° 335  del 30/07/2009 



__________________________________________________________________________________________
DSS 28/07/09 contributi  ENPAM  Pilia rx ecomammo  anni 98/2008                                           Pagina 2 di 3 

- altresì la nota di risposta dell’ENPAM al quesito di cui sopra e che si allega alla 

presente; 

DATO ATTO 

-che per effetto di quanto precedentemente detto si rende necessario procedere alla 

liquidazione all’ENPAM dell’importo di € 259.732,95, di cui € 216.444,13 a carico ASL ed 

€ 43.288,83 a carico del convenzionato, dovuta per gli anni 1998/2008 come da calcoli 

effettuati e specificati in tabella allegata al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale;  

 

 

DELIBERA 

Per quanto detto in premessa:  
 
a) di procedere al versamento all’ENPAM dei contributi previdenziali dovuti per il periodo 

1998-1999-2000-2001-2002-2003-2004-2005-2006-2007-2008 per un importo di € 

259.732,95, suddiviso in € 216.444,13 a carico dell’Azienda ed in € 43.288,83 a carico 

del convenzionato, come specificato nelle tabelle allegate al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

b) che le somme a carico del convenzionato di € 43.288,83 verranno anticipate 

dall’Azienda e recuperate sulle maturande competenze, dal mese successivo all’adozione 

del presente provvedimento, così come richiesto dal convenzionato dilazionato in due 

anni in 24 rate mensili;  

c) di incaricare il Servizio Bilancio del recupero delle somme anzidette; 

d) di imputare il costo di € 259.732,95 sui fondi del conto 0802020701 sopravvenienze 

passive; 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Onnis 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Silvio Maggetti 
                       FIRMA APPOSTA                                             FIRMA APPOSTA 

 
 
 
 

 
 

 

 

Il Direttore del Distretto         

Dott. Antonio Demontis 

FIRMA APPOSTA 
 

L’estensore 

Sig.ra A. Uda 



__________________________________________________________________________________________
DSS 28/07/09 contributi  ENPAM  Pilia rx ecomammo  anni 98/2008                                           Pagina 3 di 3 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal ____________________________. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

              FIRMA APPOSTA 
 
 
[  ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° NP/2009/732 
 
 
Lanusei, li 30/07/2009 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
              FIRMA APPOSTA 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. e Legali 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Distretto Medicina di Base 
 
 
 
 
 
 
 


